ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

1ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 01/2019

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de 2018, às 10h:00min. na Sala da Comissão

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira

Flávia Maria Nogueira Mattos estando presentes os membros, Barbara Costa Oliveira, Fátima Maria

Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra, Iara de Freitas Pinto, Jorel Félix da Silva, Juliana Lopes da

Silva Carvalho, Leonardo Aurélio Correa Nogueira, Lucas Rosa Sisinno, Luciana dos Santos Silva

Duarte, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção

Andrade, Marilia Nogueira Gil, Natalí Rita Quintanilha de Oliveira Douglass, Nilsérgio de Brito Marins,

Verônica Pinheiro da Silva Borges, Vitor Andrade da Silveira e Vinicius Moro da Mata para proceder à

realização do Pregão Presencial n.º 01/2019, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador

de Despesa, conforme folhas _____. Compareceram ao certame as empresas N DE ARAUJO SELLIN

DESENVOLVIEMENTO DE SISTEMAS ME representada pelo Sr.º Dákio Antônio Salvalaio

Azevedo, G4F SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA representada pelo Sr.º Elmo Toledo Lacerda e

FACILITA TECNOLOGIA TECNOLOGIA LTDA ME representada pelo Sr. Wherter Brandão,

todas devidamente credenciadas conforme documentos apensados aos autos. Em prosseguimento,

foram abertos os envelopes contendo as propostas de preço.  Após conferência quanto a identificação,

assinatura, cálculos, descrição e marca todas foram consideradas aptas. Os valores ofertados são os que

seguem:

ITEM 1 Empresa V.Proposto

3º colocado G4F R$ 615,00

2º colocado ND ARAUJO R$ 590,00

1º colocado FACILITA R$ 552,00

ITEM 2 Empresa V.Proposto

3º colocado ND ARAUJO N/C

2º colocado G4F R$ 284,00

1º colocado FACILITA R$ 246,50

Em continuidade, elaborou-se o ranking e iniciou-se a fase de lances. O resultado é o que segue:

ITEM 1 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado G4F R$ 615,00 R$ 551,00 R$ 519,00 R$ 499,00

2º colocado ND ARAUJO R$ 590,00 R$ 550,00 R$ 518,00 R$ 490,00

1º colocado FACILITA R$ 552,00 R$ 520,00 R$ 500,00 R$ 450,00 R$ 607,20

Empresa 4ª Rodada 5ª Rodada 6° Rodada 7ª Rodada 8ª Rodada
 G4F R$ 449,00 R$ 445,00 R$ 429,00 R$ 419,00 R$ 399,00
 ND ARAUJO R$ 448,00 R$ 444,00 R$ 428,00 R$ 415,00 R$ 395,00
 FACILITA R$ 447,00 R$ 430,00 R$ 420,00 R$ 400,00 R$ 380,00

Empresa 9ª Rodada 10ª Rodada 12° Rodada 13ª Rodada 14ª Rodada
 G4F R$ 379,00 R$ 369,00 R$ 367,00 R$ 365,00 R$ 363,00
 ND ARAUJO R$ 375,00 sl
 FACILITA R$ 370,00 R$ 368,00 R$ 366,00 R$ 364,00 R$ 362,00

Empresa 15ª Rodada 16ª Rodada 17° Rodada 18ª Rodada 19ª Rodada
 G4F R$ 360,00 R$ 349,00 R$ 347,00 R$ 345,00 R$ 343,00
 ND ARAUJO
 FACILITA R$ 350,00 R$ 348,00 R$ 346,00 R$ 344,00 R$ 342,00

Empresa 20ª Rodada 21ª Rodada 22° Rodada 23ª Rodada 24ª Rodada
 G4F R$ 341,00 R$ 339,00 R$ 319,00 R$ 310,00 sl
 ND ARAUJO
 FACILITA R$ 340,00 R$ 320,00 R$ 315,00 R$ 300,00

ITEM 2 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado ND ARAUJO N/C

2º colocado G4F R$ 284,00 R$ 245,00 R$ 239,00 R$ 235,00

1º colocado FACILITA R$ 246,50 R$ 240,00 R$ 238,00 R$ 230,00 R$ 271,15

Empresa 4ª Rodada 5ª Rodada 6° Rodada 7ª Rodada 8ª Rodada

G4F R$ 229,00 R$ 227,00 R$ 225,00 R$ 223,00 R$ 220,00

FACILITA R$ 228,00 R$ 226,00 R$ 224,00 R$ 221,00 R$ 210,00

Empresa 9ª Rodada 10ª Rodada 12° Rodada 13ª Rodada 14ª Rodada

G4F R$ 200,00 R$ 189,00 R$ 187,00 R$ 179,00 R$ 174,00

FACILITA R$ 190,00 R$ 188,00 R$ 180,00 R$ 175,00 R$ 173,00

Empresa 15ª Rodada 16ª Rodada 17° Rodada 18ª Rodada 19ª Rodada

G4F R$ 172,00 R$ 170,00 R$ 168,00 R$ 159,00 R$ 157,00

FACILITA R$ 171,00 R$ 169,00 R$ 160,00 R$ 158,00 R$ 150,00

Empresa 20ª Rodada 21ª Rodada 22° Rodada 23ª Rodada 24ª Rodada

G4F R$ 149,00 R$ 147,00 R$ 143,00 R$ 138,00 R$ 134,00

FACILITA R$ 148,00 R$ 145,00 R$ 140,00 R$ 135,00 R$ 130,00

Empresa 25ª Rodada 26ª Rodada 27° Rodada 28ª Rodada 29ª Rodada

G4F R$ 129,00 R$ 127,00 R$ 125,00 R$ 123,00 R$ 119,00

FACILITA R$ 128,00 R$ 126,00 R$ 124,00 R$ 120,00 R$ 118,00

Empresa 30ª Rodada 31ª Rodada 32° Rodada 33ª Rodada 34ª Rodada

G4F R$ 117,00 R$ 114,00 R$ 110,00 sl

FACILITA R$ 115,00 R$ 113,00 R$ 100,00

Ultrapassada a fase de lances, foi aberto o envelope de habilitação da empresa vencedora da referida fase.

Após análise da documentação Jurídica, Econômica Financeira e Fiscal da empresa FACILITA

TECNOLOGIA LTDA ME esta foi considerada habilitada; contudo, ainda resta a análise da

documentação referente a qualificação técnica que será realizada posteriormente, à pedido da secretaria

requisitante, no intuito de diligenciar os atestados apresentados. Foi verificado, após consulta do Balanço

Patrimonial no site da Junta Comercial que apenas termo de autenticação encontrava-se disponível na

página, desta forma foi solicitado o Livro do Balanço para fins de autenticação, assim como também

foram autenticados os documentos referentes a qualificação técnica. Tal decisão decorreu de

fundamentação encontrada no item 10.2.2 do edital e, ainda, pelo princípio da eficiência e

economicidade, assim como também em consonância com o parecer exarado na Tomada de Contas nº

010.594/2012-4, de competência do Tribunal de Contas da União, in verbis:

 “É certo que se o edital de uma licitação fixa determinado requisito,

deve-se considerar importante tal exigência. Esse rigor, contudo, não pode ser

aplicado de forma a prejudicar a própria Administração ou as finalidades

buscadas pela licitação. A licitação possui como objetivos primordiais:

assegurar a igualdade de oportunidades entre os interessados e proporcionar

a escolha da proposta mais vantajosa para o Poder Público. E, para tanto,

rege-se por diversos princípios, entre eles o do procedimento formal,

insculpido no artigo 4º, parágrafo único, da Lei 8.666/1993.

Entende-se por procedimento formal a vinculação do certame licitatório

principalmente às leis e aos editais que disciplinam todos suas fases e atos,

criando para os participantes e para a Administração a obrigatoriedade de

observá-los. O rigor formal, todavia, não pode ser exagerado ou absoluto. O

princípio do procedimento formal não quer dizer que se deva anular o

procedimento ou julgamento, ou inabilitar licitantes, ou desclassificar

propostas diante de simples omissões ou irregularidades na documentação ou

na proposta, desde que tais omissões ou irregularidades sejam irrelevantes e

não causem prejuízos à Administração ou aos concorrentes.

Esta necessidade de atenuar o excessivo formalismo encontra expressa

previsão legal no § 3º do artigo 43 da Lei 8.666/1993, que faculta ‘à Comissão

ou autoridade superior, em qualquer fase da concorrência, a promoção de

diligência, destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do

processo’. Adotando-se essa medida, evita-se a inabilitação de licitantes ou a

desclassificação de propostas em virtude de pequenas falhas, sem reflexos

importantes, e preserva-se o objetivo de selecionar a proposta mais

vantajosa.(...)” (Tomada de Contas nº 010.594/2012-4 – Relator: Raimundo

Carreiro)

Cabe ressaltar que toda a documentação foi devidamente numerada e rubricada pelos representantes,

assim como os envelopes de habilitação das demais empresas permaneceram devidamente lacrados e

rubricados. E, por fim, o representante da empresa N DE ARAUJO SELLIN

DESENVOLVIEMENTO DE SISTEMAS ME solicitou que constasse em Ata que não identificou

experiência comprovada do concorrente FACILITA TECNOLOGIA LTDA ME em seus atestados

apresentados no que se refere ao desenvolvimento e manutenção de sistemas utilizando a linguagem

PHP, tendo em vista que esta linguagem é amplamente citada no edital e no Termos de Referência.

Deixando claro, assim,  que é linguagem de referência no desenvolvimento e manutenção dos sistemas

da Prefeitura. Diante da fala do representante N DE ARAUJO SELLIN DESENVOLVIEMENTO DE

SISTEMAS ME, o representante da empresa FACILITA TECNOLOGIA LTDA ME solicitou que

constasse em ata que em relação à observação realizada pelo representante anteriormente citado, o edital

solicita comprovação da qualificação técnica com apresentação de atestados que comprovem a realização

de serviços compatíveis com o objeto desta licitação, e com declarações de disponibilidade de

profissionais responsáveis pela execução do projeto e declaração de disponibilidade de profissionais com

experiência em programação PHP, devidamente apresentados pela FACILITA TECNOLOGIA LTDA

ME. Em complemento ao acima exposto, a N DE ARAUJO SELLIN DESENVOLVIEMENTO DE

SISTEMAS ME, juntamente com representante da G4F SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA

solicitou que constasse em ata que não identificou comprovação do que se pede no item C.2.1 do edital.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada

e vai assinada pelo Pregoeira, Equipe de apoio e Licitante presente.

     FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS
Pregoeira

   Maricá, 25 de fevereiro de 2019.

  Membros da Equipe de Apoio

Jorel Félix da Silva

membro

Luciana dos Santos Silva Duarte

membro

Lucas Rosa Sisinno

membro

Juliana Lopes da Silva Carvalho

membro

Natalí Rita Quintanilha de Oliveira Douglass

membro

Verônica Pinheiro da Silva Borges
Membro

Fátima Maria Cordeiro de Souza

membro

Leonardo Aurélio Correa Nogueira

membro

Barbara Costa Oliveira

membro
Luiz Eduardo Jacques Francisco

membro

Luiz Fernando da Costa Azevedo

membro

Marcos Assumpção Andrade
membro

Marilia Nogueira Gil
membro

Glauco da Silva Bezerra
membro

Nilsegio de Brito Marins

membro
Iara de Freitas Pinto

membro

Vitor Andrade da Silveira

membro
Vinicius Moro da Mata

membro
EMPRESAS PARTICIPANTES

N DE ARAUJO SELLIN DESENVOLVIEMENTO DE SISTEMAS ME representada pelo Sr.º Dákio
Antônio Salvalaio Azevedo

 G4F SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA representada pelo Sr.º Elmo Toledo Lacerda

 FACILITA TECNOLOGIA LTDA ME representada pelo Sr. Wherter Brandão